
3 июня 2013 года                                                                               

г. Владивосток

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю в сфере размещения заказов (далее -
Приморское УФАС  России)  в составе:

       Председатель  комиссии:

       . –  заместитель руководителя;

       Члены комиссии:

. – начальник отдела контроля размещения заказов;

. – специалист - эксперт отдела контроля размещения заказов,

рассмотрев жалобу ООО «СтИГ»,

       в присутствии:

              от Заявителя: надлежащим образом уведомленные представители
заявителя не прибыли;

          от Заказчика:. – представитель по доверенности,   

 

           УСТАНОВИЛА:

 В Приморское УФАС России поступила жалоба от ООО «СтИГ»   () (далее –
заявитель) на действия заказчика – Муниципального казенного учреждения
"Дирекция по строительству объектов Владивостокского городского округа"
города Владивостока (далее – заказчик) при проведении открытого аукциона в
электронной форме на выполнение работ по разработке рабочей документации по
объекту: надземный переход в районе Партизанского проспекта, 36 (остановка
«Инструментальный завод») (извещение №0320300113613000077) (далее – открытый
аукцион).

 По мнению заявителя, заказчик допустил нарушения требований Федерального
закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон № 94-ФЗ), так как документация открытого аукциона не
соответствует требованиям Закона № 94-ФЗ.

Заслушав объяснения стороны, участвующей в рассмотрении жалобы,
рассмотрев материалы дела, сопоставив их с фактическими документами, и
проведя внеплановую проверку, Комиссия Приморского УФАС России установила
следующее.

Заказчиком на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети



«Интернет» размещено извещение о проведении открытого аукциона.

   Частью 5 статья 41.6 Закона № 94-ФЗ установлено, что документация об открытом
аукционе в электронной форме должна содержать требования к участникам
размещения заказа, установленные в соответствии со статьей 11 Закона № 94-ФЗ.

   В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 11 Закона № 94-ФЗ при размещении
заказа путем проведения торгов устанавливаются обязательные требования к
участникам размещения заказа, в том числе о соответствии участников
размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим выполнение
работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

   В документации об аукционе заказчик установил требование о наличии у
участников размещения заказа выданного саморегулируемой организацией
свидетельство о допуске к работам по организации подготовки проектной
документации, а именно: «13. Работы по организации подготовки проектной
документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании
договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем
(генеральным проектировщиком)».

  Комиссия Приморского УФАС России отмечает, что в соответствии с частью 4
статьей 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации виды работ по
подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими
выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким
видам работ.

          Перечень видов работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства (далее – Перечень),
утвержден Приказом Министерства регионального развития Российской
Федерации от 30 декабря 2009 г. N 624 «Об утверждении перечня видов работ по
инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства» (далее  - Приказ № 624).

   При этом согласно части 5 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской
Федерации лицом, осуществляющим подготовку проектной документации, может
являться застройщик либо привлекаемое застройщиком или техническим
заказчиком на основании договора физическое или юридическое лицо. Лицо,
осуществляющее подготовку проектной документации, организует и координирует
работы по подготовке проектной документации, несет ответственность за качество
проектной документации и ее соответствие требованиям технических регламентов.
Лицо, осуществляющее подготовку проектной документации, вправе выполнять
определенные виды работ по подготовке проектной документации самостоятельно
при условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 4
настоящей статьи, и (или) с привлечением других соответствующих указанным
требованиям лиц.

consultantplus://offline/ref=1F8DED36E481BE5AA93CAE7ED5B98032F81337E121E664406D843853E6D1686F661713BBED025DBFHFO8A
consultantplus://offline/ref=D3EB637117BD4426C2F910EA44A3334C6AF0634296EDB8FF03956530F678BBEF6D9193B45A6BB49EbA0FX
consultantplus://offline/ref=51145E6EA302928B1C573FF6372119668113322AC88FA8C399958F001BB63327BCFEDE73E411EBEBrF10X


   В соответствии с частью 5.1. статьи 48 Градостроительного кодекса Российской
Федерации в случае, если работы по организации подготовки проектной
документации объекта капитального строительства включены в указанный в части
4 статьи 55.8 настоящего Кодекса перечень, лицо, осуществляющее подготовку
проектной документации такого объекта капитального строительства, должно
иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к
работам по организации подготовки проектной документации.

          В техническом задании документации об аукционе указаны виды работ по
подготовке проектной документации объектов капитального строительства,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства и которые включены в Перечень, утвержденный Приказом  № 624.

          Тем самым, заказчик, установив требование о наличии у участников
размещения заказа выданного саморегулируемой организацией свидетельство о
допуске к работам по организации подготовки проектной документации, не
допустил нарушение Закона № 94-ФЗ.

  На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 17, 60 Закона № 94-ФЗ,
Комиссия Приморского УФАС России,

 

         РЕШИЛА:

         Признать жалобу ООО «СтИГ» (ул.  Запорожская, д. 81а, г. Владивосток,
690021) на действия заказчика – Муниципального казенного учреждения "Дирекция
по строительству объектов Владивостокского городского округа" города
Владивостока при проведении открытого аукциона в электронной форме на
выполнение работ по разработке рабочей документации по объекту: надземный
переход в районе Партизанского проспекта, 36 (остановка «Инструментальный
завод») (извещение №0320300113613000077)  необоснованной.

consultantplus://offline/ref=51145E6EA302928B1C573FF6372119668113322AC88FA8C399958F001BB63327BCFEDE73E410EEECrF17X

